
 
 

ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА 
пятого  созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 
27.10.2011 г. № 87  
 
 

Об утверждении Порядка действий органов местного самоуправления 
Качканарского городского круга по передаче религиозным организациям  
имущества религиозного назначения, находящегося в собственности  

Качканарского городского округа 
 

В соответствии с Федеральным законом от 30.11.2010 № 327-ФЗ          
«О передаче религиозным организациям имущества религиозного 
назначения, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности», Уставом Качканарского городского округа, Дума 
Качканарского городского округа решила: 

 
РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Порядок действий органов местного самоуправления 
Качканарского городского круга по передаче религиозным организациям 
имущества религиозного назначения, находящегося в собственности 
Качканарского городского округа (прилагается). 
 

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Качканарское время»                        
и обнародовать на сайте Качканарского городского округа в сети Интернет. 

 
3. Настоящее решение вступает в силу по истечении десяти дней после 

его официального опубликования. 
 

 
 

Председатель Думы 
городского округа 
 
_____________ Г.В. Русских 

Глава 
городского округа 
 
____________ С.М. Набоких 



  
 

 УТВЕРЖДЁН 
решением Думы 
Качканарского городского округа 

 от  27.10.2011 г. № 87 
 «Об утверждении Порядка действий 

органов местного самоуправления 
Качканарского городского круга по 
передаче религиозным организациям  
имущества религиозного назначения, 
находящегося в собственности  
Качканарского городского округа» 

 
 

Порядок действий органов местного самоуправления  
Качканарского городского круга по передаче религиозным 

организациям имущества религиозного назначения, находящегося в 
собственности Качканарского городского округа 

 
 
1. Настоящий Порядок действий органов местного самоуправления 

Качканарского городского круга по передаче религиозным организациям 
имущества религиозного назначения, находящегося в собственности 
Качканарского городского округа (далее – Порядок) устанавливает круг 
органов местного самоуправления, в компетенцию которых входит  
организация и выполнение мероприятий, связанных с передачей 
религиозным организациям в собственность или безвозмездное пользование 
муниципального имущества религиозного назначения. 

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 30.11.2010 N 327-ФЗ "О передаче религиозным организациям 
имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности» (далее – Федеральный закон), 
постановлением Правительства РФ от 26.04.2011 N 325 "О перечне 
документов, обосновывающих право религиозной организации на получение 
имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, и порядке их выдачи". 

3. Порядок и объем действий органов местного самоуправления 
Качканарского городского округа, регулирующий передачу религиозным 
организациям в собственность или безвозмездное пользование 
муниципального имущества религиозного назначения  (регламент) 
установлен Федеральным законом, иными нормативными актами, 
регулирующими названные отношения.  

Все термины и понятия, используемые в настоящем  Порядке, 
используются исключительно в толковании, установленном  Федеральным 
законом. 

4. Уполномоченным лицом на принятие решений о передаче 
религиозным организациям муниципального имущества религиозного 



  
 
назначения является  Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Качканарского городского округа (далее – Комитет). 

5.   В целях рассмотрения и для принятия решения о  передаче 
муниципального имущества религиозного назначения в собственность 
религиозной организации или в безвозмездное пользование на срок,  
определенный по согласованию с религиозной организацией,  Комитет 
организует заседание Комиссии по  передаче муниципального имущества 
религиозного назначения в собственность или безвозмездное пользование 
(далее – Комиссия).  

Порядок  создания, деятельности и персональный состав Комиссии  
утверждает Глава Качканарского городского округа по предложению 
Комитета.  

6. Принимаемые Комиссией решения являются основанием для 
принятия Комитетом решения о передаче в собственность религиозным 
организациям муниципального имущества религиозного назначения или 
заключения договора безвозмездного пользования религиозными 
организациями муниципального имущества религиозного назначения на 
определенный по согласованию с религиозными организациями срок.  

7. В случае,  если передача религиозным организациям 
муниципального недвижимого имущества религиозного назначения, 
находящегося на праве хозяйственного ведения или оперативного 
управления в пользовании муниципальных унитарных предприятий либо 
муниципальных учреждений, невозможна без предоставления указанным 
предприятиям либо учреждениям обеспечивающих их деятельность 
служебных и производственных помещений вследствие отсутствия иного 
принадлежащего предприятиям либо учреждениям недвижимого имущества 
или его недостаточности для осуществления уставных видов деятельности, 
такая передача осуществляется в соответствии с формируемым планом 
передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения 
(далее - мероприятия по высвобождению имущества). 

План мероприятий по высвобождению муниципального имущества 
религиозного назначения,  порядок его формирования и  опубликования  
утверждает  Глава Качканарского городского округа по предложению 
Комитета. 

8. В целях урегулирования разногласий, возникающих при 
рассмотрении заявлений религиозных организаций, Комитетом создаются 
комиссии по урегулированию споров.  

Принимаемые такими комиссиями решения являются основанием для 
принятия Комитетом решений о передаче религиозным организациям 
имущества религиозного назначения в собственность или безвозмездное 
пользование. 

Порядок создания и деятельности таких комиссий утверждается Главой 
Качканарского городского округа. 

9. Хранение документов по  передаче муниципального имущества 
религиозного назначения в собственность или безвозмездное пользование 



  
 
религиозным организациям осуществляется в архиве Комитета в порядке, 
установленном действующим законодательством. 

10. Действия (бездействие) органов местного самоуправления 
городского округа по исполнению полномочий, установленных настоящим 
Порядком, могут быть обжалованы в претензионном и (или) судебном 
порядке.  

Комитет представляет интересы Качканарского городского округа в 
судах РФ при решении споров, вытекающих из исполнения требований 
настоящего Порядка. 

11. Финансовое обеспечение исполнения настоящего Порядка 
предусматривается из средств местного бюджета путем финансового 
обеспечения мероприятий муниципальных целевых программ. 

12.  В соответствии с трудовым законодательством РФ ответственность 
за своевременное и точное исполнение требований настоящего Порядка 
несут лица, на которых возложено исполнение требований настоящего 
Порядка. 
 
  


